Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/06/2024 - 10:50 8195/2024

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 56/2024-L, DE 19
DE JUNHO DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALEXANDRE

PIERRONI DIAS

No Brasil, estima-se, segundo a Sociedade
Brasileira de Oftalmologia, que existam entre 25 a 30 mil crianças cegas,
aproximadamente 150 a 180 crianças cegas, para cada milhão de
habitantes, e 600 a 720 crianças com visão subnormal, para cada milhão de
habitantes.

O Conselho Brasileiro de Oftalmologia
aponta, ainda, que 12% das crianças em idade escolar precisam usar
óculos, entretanto 80% nunca fizeram um exame de vista. A falta de óculos
pode levar ao estrabismo e à ambliopia, que é o desenvolvimento desigual
das vistas e maior causa de cegueira infantil.

A evasão escolar e o baixo rendimento
também estão associados, segundo o Ministério da Educação, à falta de
identificação de problemas na visão da criança. Por essas razões é que o
presente Projeto de Lei prevê a obrigação do “Primeiro Exame
Oftalmológico Completo” em toda criança que ingressar na Educação
Infantil da Rede Municipal de Ensino.

Finalmente, sendo matéria da maior
sensibilidade social, é que esperamos obtenha o presente Projeto de Lei a
aprovação da maioria dos dignos Pares.

Isso posto, JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI
DIAS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 19/06/2024 - 10:50
8195/2024, de 19 de junho de 2024, apresenta ao Egrégio Plenário o
seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/06/2024 - 10:50 8195/2024

2

PROJETO DE LEI Nº 56/2024-L
De 19 de junho de 2024.

Torna obrigatório o “Primeiro Exame
Oftalmológico Completo” para toda
criança que ingresse na creche ou escola.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e
eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Toda criança, em seu primeiro
ingresso na Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, deverá realizar
o seu primeiro exame médico-oftalmológico completo.

Art. 2º O Município deverá promover,
anualmente, campanha educativa para a realização do “Primeiro Exame de
Oftalmológico Completo” da criança que ingressar na Educação Infantil da
Rede Municipal de Ensino.

Art. 3º A Unidade Escolar deverá, no ato
da matrícula, observar a realização do “Primeiro Exame de Oftalmológico
Completo” da criança e, em caso negativo, garanti-lo a partir da articulação
com os serviços de assistência social e saúde disponíveis.

Art. 4º A comprovação do “Primeiro
Exame de Oftalmológico Completo” da criança será feita por meio do cartão
ou caderneta de vacinação emitido pelas unidades de saúde públicas e os
particulares devidamente credenciadas no âmbito do SUS.

Art. 5º O Teste do Olhinho ou Reflexo
Vermelho não será considerado “Primeiro Exame de Oftalmológico
Completo” da criança para efeito desta Lei.

Art. 6º As despesas decorrentes da
execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta Lei será regulamentada pelo
Poder Executivo no prazo de até 60 (sessenta) dias da data que entrar em
vigor.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/06/2024 - 10:50 8195/2024

3

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19 de junho de 2024.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9059V1MEK34R1NW1
		2024-06-19T11:25:21-0300

		2024-06-19T11:25:21-0300

		2024-06-19T11:25:21-0300